
02/06/2021 SEI/CNEN — 0946952 - Termo AdIIivo

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES
Avenida Professor Lineu Prestes, 2242, - Bairro Cidade Universitária, São Paulo/SP, CEP 05508-000

Telefone: (11) 28105533 e Fax: ©fax_unidade© — http:/lwww.ipen.br

TERMO ADITIVO

Processo nº 01342.000097/2018—80

Unidade Gestora: 113202

039 TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
025/2018 DE PRESTAÇÃODE SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL PARA
OS VEÍCULOS DA FROTA DO IPEN-CNEN,
CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO DE
PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES,
DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA
NUCLEAR E A TICKET SOLUÇOES HDFGT S.A

O INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES — IPEN, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
00402552/0005-50, com endereço na Av. Prof. Lineu Prestes, 2.242 - Cidade Universitária "Armando de
Salles Oliveira", Butantã, no Município e Estado de São Paulo, doravante denominada CONTRATANTE, por
intermédio do seu Diretor da Unidade Administrativa de Órgão Conveniada da CNEN, Dr. WILSON
APARECIDO PAREJO CALVO, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 12.622.916, Órgão
Expedidor SSP/SP e do CPF nº 062.993.808—37,e de outro lado a empresa TICKET SOLUÇOES HDFGT S.A,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.506.307/0001-57, situada na Rua Machado de Assis, 50, Prédio 2 — Santa
Lucia — Campo Bom, Rio Grande do Sul/RS - CEP: 93700-000, doravante designada CONTRATADA, neste
ato representada pelo Sr. LUCIANO RODRIGO WEIAND, Gerente de Rede, portador do RG. nº
3027063209 e do CPF/MF nº 952.835.520—04 e o Sr. LEIDIANE CAROLINE ONGARATTO,
Coordenadora, portadora do RG. nº 1081572594 SJS/ll RS e do CPF/MF nº 018.657.630-71, resolvem
celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2018, doravante denominado CONTRATO
ORIGINAL, que será regido pela Lei nº 8.556, 21 de junhº de 1293, e legislação correlata, que
mutuamente outorgam e aceitam, de acordo com o processo IPEN—CNEN nº 01342.000097/2018-80 e
decorrente da Pregão Eletrônico:nº 044/2018, sob os termos e condições a seguir estabelecidos:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA -- DO OBJETO

1.1. Prºrrºga; a vigência do contrato em referência por mais 12 (doze) meses, conforme aceite
do Fiscal do Contrato (0914975) mediante apresentação de relatório de execução contratual
e justificativa da necessidade dos serviços prestados (0915124 e 0916136), que segue corroborado pela
Contratada (0914977), [ajustandº o valor dos combustíveis de acordo com ANP, passando o valor global
atual do Contrato de R$ 145.990,01 (cento e quarenta e cinco mil novecentos e noventa reais e um
centavo) para R$ 187.924,50 (cento e oitenta e sete mil novecentos e vinte e quatro Reais eauemacentavos). IJ/

httpszllsei.cnen.gov.br/sei/conlrolador.php?acao=documento_impn'mir_web&acao_origem:arvore__visualizar&id__documento=1820458&infra_sist. . . 1/3



02/06/2021 SEI/CNEN - 0946952 - Termo Aditivo

2. CLÁUSULA SEGUNDA — DA VIGENCIA

2.1. A vigência deste Termo Aditivo se inicia em 03.06.2021 e se encerrará em 03.06.2022.
3. CLÁUSULA TERCEIRA- DO PREÇO

3.1. O valor global do contrato será de R$ 187.924,50 (cento e oitenta e sete mil novecentos e
vinte e quatro Reais e cinquenta centavos), conforme a seguir:

. CATMAT/ Quantidade Unidade Preço por Litro/ .Item ºbjetº CATSER Estimada Medida Unidade Despesa EstImada

1 Gasolina Comum 16950 25000 Litros R$ 5,237 R$ 130.925,00
Álcool Comum 47627 4500 Litros R$ 3,551 R$ 15.979,50
Diesel — 510 1993 10000 Litros R$ 4,102 R$ 41.020,00

Sub—total R$ 187.924,50
4 | Taxa de Administração ] 25372 [ 1 Serviço ] R$ 0,000 ou 0,00% R$ 0,00

TOTAL GERAL R$ 187.924,50

4. CLÁUSULA QUARTA— DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1. As alterações realizadas nO contrato estão embasadas no A3. 57 ingisgl I, e no A5 65 &

aº incisº ]! da LEI nº &. 555,W estabelecida na Cláusula Segunda — Da Vigência e na
Cláusula Sexta—00 Reajuste, permanecendo as demais condições pactuadas inalteradas.
5. CLÁUSULA QUINTA —- OA DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à Conta do PTRES nº 168751,
Natureza de Despesa 339030, Fonte de Recursos nº 0150110100, Empenho: 2021NE000248 (SEI nº
0943847)
6. CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

6.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo na
imprensa oficial até O quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte
dias daquela data.
7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO

7.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de
outros instrumentos não modificadaspor este Termo Aditivo.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido juntamente
com seu(s) anexo(s), O presente Termo Aditivo é assinado pelas partes.

São Paulo, 03 de Junho de 2021.
I «'“—

!

VVÇQ(«lowLJ J) C; &enAperecldo
Parejo Calvo

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO wªiRitmº
Diretor de UnidadeAdministrativa de Órgão Conveniado
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICASE NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIANUCLEAR
IPEN-CNEN

LUCIANO RODRIGO MMMWMW LEIDIANE CAROLINE IÉÍÉÍNÉÉÍÃ'ÉÚÃÉW'”
_ LUCIANORocam ONGARATTODI 8657630 ONGARATTQOIBGS76307I

XIQEIAND.952835520 gªg-3253332425” _om, 71 Dados: 2021.06.11 13:43:010300

LUCIANO RODRIGO WEIAND LEIDIANE CAROLINEONGARATTO

Gerente de Rede Coordenadora JI Ll, '
TICKET SOLUÇOES HDFGT S.A «:(/'

httpszllsei.cnen.gov.brlseilcontrolador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=anlore_visualizar&id_dowmento=1820458&infra__sist. . . 2/3



02/06/2021 SEI/CNEN - 0946952 - Termo Aditivo

TESTEMUNHAS:

vááaflMake—.,
1- KÁTIA CRISTINA I MINASIAN SANTOS
Coordenadora de Administraçãoe Infraestrutura - COADM.
CPF: nº 064.014.178-11

.../= ./ f/Kgª/(áf',Á . "'./;* (_? ; ª/Ãox'
"_“—“ZDGILBERTO MAGALHAES

Gerente da Divisão de Infraestrutura — DINFR.
CPF: nº 946.062.268—20

Referência: Processo nº 01342.000097/2018—80 SEI nº 0946952

57“

Já,;
https://sei.cnen.gov. br/sei/controIador.php?acao=documento_impn'mir_web&acao_on'gem=arvore_visualizar&id_documento=1 820458&infra_sist. .. 3/3



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677—7069 Nº 117, quinta—feira, 24 de junho de 2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Extrato Segundo Aditivo ao Convênio nº 885895/2019. Concedente: MINISTÉRIO
DA CIDADANIA - CNPJ nº 05.756.246/0001-01. Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE

ENGENHEIRO CALDAS/MG - CNPJ: 18.080.655/0001—82. Objeto: "prorrogação da vigência
do CONVENIO/MINISTÉRIO DA CIDADANIA/PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO
CALDAS/MG - 885895/2019". Vigência: 31/12/2019 a 30/06/2022. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: RONALDO LIMA DOS SANTOS - SECRETARIO
NACIONAL DE FUTEBOL E DEFESA DOS DIREITOS DO TORCEDOR - CPF: 499.144.137-49,
Convenente: SAMUEL DUTRA JUNIOR - CPF: 938.779.196—34. Processo:
71000.053113/2019-74.

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações
GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 01250.012912/2020-05
PLATAFORMA +BRASIL: 898821
CONVENIO: 01.0006.00/2020
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de prazo
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do CONVENIO

898821, para até 14/08/2021.
DATA DA ASSINATURA: 30 de maio 2021.
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, MARCOS CESAR
PONTES, Ministro de Estado e pelo Instituto de Pesquisa em Tecnologia e Inovação - IPTI,
RODRIGO DE MAIO ALMEIDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 01250.012911/2020-52
PLATAFORMA +BRASIL: 898364
CONVENIO: 01.0005.00/2020
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de prazo
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do CONVENIO

898364, para até 14/08/2021.
DATA DA ASSINATURA: 30 de maio 2021.
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, MARCOS CESAR
PONTES, Ministro de Estado e pelo Instituto de Pesquisa em Tecnologia e Inovação - IPTI,
RODRIGO DE MAIO ALMEIDA.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Nº Processo: 01250.014812/2017—18. Espécie: Quarto Termo de Apostilamento ao Contrato
nº 02.0012.00/2017, firmado pela União, representada pelo Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação—MCTI e a empresa Módulo Engenharia, Consultoria e Gerencia
Predial Ltda. Objeto: Reajustar em 4,02795% o valor anual do contrato nº
02.0012.00/2017, o qual, dessa forma, passará de R$ 133.574,76 (cento e trinta e três mil
quinhentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos) para R$ 138.955,08 (cento
e trinta e Oito mil novecentos e cinquenta e cinco reais e oito centavos), com efeitos a
partir de 12 de junho de 2021, observado o disposto na cláusula sexta do referido contrato

(COMPRASNET4.0 - 23/06/2021).'

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO
E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

AVISO DE CREDENCIAMENTO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2021 - UASG 240224 Nº Processo:
01242.000118/2021—91. Objeto: Credenciamento de empresas para prestação conjunta do
serviço de telemetria M2M ("Machine to Machine") de Rede de Dados Móvel (transmissão
de dados) via GSM ("Global System for Mobile Communications"), padrão GPRS ("General
Packet Radio Service"), via rede telefonia móvel digital, incluindo cartões SIM, para
atendimento da Rede Observacional do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de
Desastres Naturais - CEMADEN, distribuída por todo O território nacional. Total de Itens: 3.
Entrega do edital: a partir de 24/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Estrada Doutor Altino Bondesan, 500, Distrito Eugênio de Melo (Rodovia
Presidente Dutra, km 137,8) - Prédio do CEMADEN, CEP 12247—016, São José dos Campos,
SP. Informações Gerais: O edital poderá ser obtido por meio do sítio eletrônico:
https://www.gov.br/mcti/pt—br/rede—mcti/cemaden ou por solicitação no e—mail

licitacao©cemaden.gov.br. São José dos Campos, SP, 23/06/2021.

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES
Diretor

RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 12/2020 PUBLICADO NO DOU Nº
108, DE 11 DE JUNHO DE 2021. Onde se lê: contrato 12/2021, leia—se: contrato
12/2020.

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZôNIA
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVENIO 001/2019

ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio 001/2019
Processo nº 01280.001564.2018—61
PRIMEIRO PARTICIPE: Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações—MCTI,por intermédio do
Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA - CNPJ nº 01.263.896.0015—60.
SEGUNDO PARTICIPE: Samsung Eletrônica da Amazônia LTDA CNPJ nº00.280.273.0001—37.
TERCEIRO PARTICIPE: Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa, Extensão e Interiorização do
IFAM doravante denominada FAEPI; CNPJ nº04.623.300.0001—88
OBJETO: Prorrogar a vigência do convênio 001/2019 entre a FAEPI, a SAMSUNG e o INPA

por mais quatro anos.
VIGENCIA: 4 (quatro) anos.
Data e Assinaturas: Manaus, 13 de maio de 2021
Pelo INPA, Antonia Maria Ramos Franco Pereira—Diretora; CPF nº831000167—34;
Pela Samsung, Sang Chul kim -Diretor; CPF nº 704.546.162—36 Yoongwoo Sohn —Diretor
Vice—Presidente; CPF nº709.412.122—97;
Pela FAEPI: Ana Maria Alves Pereira —Diretora Executiva; CPF nº 112.254.912—15; AwEste documento pode ser verificado no endereço eletrônico

http://www.in.gov.br/autenticidade.htm|,pelo Código 05302021062400010

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
EXTRATO DE PERMISSÃO DE uso

Termo de Permissão de Uso Imóvel - RD nº 02.14.032.0/21.
Permitente: MINISTÉRIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇOES - MCTI, por intermédio do
INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE, CNPJ nº 01.263.896/0016-40, e o
Permissionário: Mário Antonio Sésso, CPF: ***.545.830—**. Objeto: O Permissionário, na
condição de Servidor Público lotado no Permitente recebe, através deste instrumento,
exclusivamente para fins residenciais, 0 Imóvel casa nº 01 (um), localizado nas
dependências do Permitente, Unidade de Cachoeira Paulista, situada à Rodovia Presidente
Dutra, Km 40. Fundamento Legal: RE/DIR-037.12 - IMÓVEIS RESIDENCIAIS DE PROPRIEDADE
DO INPE. Vigência: 4 (quatro) anos contados a partir da data desta publicação. Data da
assinatura: 23/06/2021. Assinaturas: Pelo INPE: Clezio Marcos De Nardin, CPF:
***.545.830—** - Diretor e Mário Antonio Sésso, CPF: ***.545.830—**.

OBSERVATÓRIO NACIONAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021 - UASG 240126 - ON/MCTI

Nº Processo: 01210.000158/2010—57.
Dispensa Nº 109/2010. Contratante: OBSERVATORIO NACIONAL.
Contratado: 10.835.932/0001—08 - COMPANHIA ENERGETICA DE PERNAMBUCO.Objeto: O
presente contrato tem por objeto, conforme estabelecido no art. 63—a da resolução
normativa nº 414, regular O fornecimento de energia elétrica em av. João de barros, nº 11
boa vista, recife - pernambuco.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 01/06/2017 a
31/05/2022. Valor Total: R$ 6.500,00. Data de Assinatura: 01/06/2017.

(COMPRASNET4.0 - 23/06/2021).

SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TECNICA

PROCESSO: 01245.013778/2020-21
ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica, celebrado entre a Secretaria de
Empreendedorismo e Inovação - SEMPI /MCTI - CNPJ 01.263.896/0029—65 e Associação
para Promoção da Excelência do Software Brasileiro - SOFTEX, CNPJ: 01.679.152/0001-
25.
PROJETO: "Agentes inteligentes para plataformas móveis baseados em tecnologia de
Arquitetura Cognitiva"
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: R$ 7.640.273,00 (sete milhões, seiscentos e quarenta mil
duzentos e setenta e três reais) .

DATA DA ASSINATURA: 22 de junho de 2021.
VIGENCIA: 22/06/2022.
ASSINAM: Pela Secretaria de Empreendedorismo e Inovação - SEMPI /MCTI: PAULO CESAR
REZENDE DE CARVALHO ALVIM - Secretário de Empreendedorismo e Inovação, CPF nº
179.374.181—68; e pela Associação para Promoção da Excelência do Software Brasileiro -
SOFTEX, DIÓNES DOS SANTOS LIMA, CPF: 053.270.446-02; pela Coordenadora: Roberto
Stephanes Soboll. CPF: 079.509.168—00; pela Executora: Paulo Ferreira de Araújo, CPF:
291.692.831-68.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Nº Processo: 01342.000465/2020-12.
Pregão nº 12/2020. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 11.777.162/0001-57 - BASIS TECNOLOGIA DA INFORMACAO S.A.. Objeto:
Contratação de serviços de desenvolvimento, manutenção e sustentação dos softwares dos
sistemas de informação da CNEN, conforme requisitos, especificações, quantitativos e
níveis de serviço constantes deste instrumento, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: . Vigência: 24/06/2021 a 24/06/2022. Valor Total: R$ 2.235.562,36.
Data de Assinatura: 23/06/2021.

(COMPRASNET4.0 - 23/06/2021).
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Nº Processo: 01342.000465/2020-12.
Pregão nº 12/2020. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 00.928.375/0001—16 - ABRANTES SOLUCOES LTDA. Objeto: Contratação de
serviços de mensuração e qualidade dos softwares dos sistemas de informação da CNEN,
conforme requisitos, especificações, quantitativos e níveis de serviço constantes deste
instrumento, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência,
anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/06/2021 a 24/06/2022. Valor
Total: R$ 31.740,00. Data de Assinatura: 23/06/2021.

(COMPRASNET4.0 - 23/06/2021).
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 01342.000097/2018—80.
Pregão. Nº 44/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR—IPEN.
Contratado: 03.506.307/0001—57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato nº 025/2018 por mais 12 (doze) meses, reajustando o valor dos
combustíveis de acordo com ANP, passando o valor global atual do contrato de R$
145.990,01 para R$ 187.924,50, permanecendo as demais condições contratuais
inalteradas. Vigência: 03/06/2021 a 03/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
187.924,50. Data de Assinatura: 03/06/2021.

(COMPRASNET4.0 - 03/06/2021).

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E TECNOLOGICO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da chamada: Pós—Doutorado Empresarial - PDI 2020.Assunto: Alteração
de Início do Processo para Bolsa As propostas aprovadas encontram—se no link:
http://resultado.cnpq.br/3790361953281067. Brasília, DF 23/06/2021.

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente

Documento assinado digitalmenteconformeMP nº 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. mªs"

%

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062400010

10

Nº 117, quinta-feira, 24 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Extrato Segundo Aditivo ao Convênio nº 885895/2019. Concedente: MINISTÉRIO
DA CIDADANIA - CNPJ nº 05.756.246/0001-01. Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ENGENHEIRO CALDAS/MG - CNPJ: 18.080.655/0001-82. Objeto: "prorrogação da vigência
do CONVÊNIO/MINISTÉRIO DA CIDADANIA/PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO
CALDAS/MG - 885895/2019". Vigência: 31/12/2019 a 30/06/2022. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: RONALDO LIMA DOS SANTOS - SECRETÁRIO
NACIONAL DE FUTEBOL E DEFESA DOS DIREITOS DO TORCEDOR - CPF: 499.144.137-49,
Convenente: SAMUEL DUTRA JUNIOR - CPF: 938.779.196-34. Processo:
71000.053113/2019-74.

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações
GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 01250.012912/2020-05
PLATAFORMA +BRASIL: 898821
CONVÊNIO: 01.0006.00/2020
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de prazo
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do CO N V Ê N I O
898821, para até 14/08/2021.
DATA DA ASSINATURA: 30 de maio 2021.
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, MARCOS C ES A R
PONTES, Ministro de Estado e pelo Instituto de Pesquisa em Tecnologia e Inovação - IPTI,
RODRIGO DE MAIO ALMEIDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 01250.012911/2020-52
PLATAFORMA +BRASIL: 898364
CONVÊNIO: 01.0005.00/2020
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de prazo
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do CO N V Ê N I O
898364, para até 14/08/2021.
DATA DA ASSINATURA: 30 de maio 2021.
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, MARCOS C ES A R
PONTES, Ministro de Estado e pelo Instituto de Pesquisa em Tecnologia e Inovação - IPTI,
RODRIGO DE MAIO ALMEIDA.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Nº Processo: 01250.014812/2017-18. Espécie: Quarto Termo de Apostilamento ao Contrato
nº 02.0012.00/2017, firmado pela União, representada pelo Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação-MCTI e a empresa Módulo Engenharia, Consultoria e Gerencia
Predial Ltda. Objeto: Reajustar em 4,02795% o valor anual do contrato nº
02.0012.00/2017, o qual, dessa forma, passará de R$ 133.574,76 (cento e trinta e três mil
quinhentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos) para R$ 138.955,08 (cento
e trinta e oito mil novecentos e cinquenta e cinco reais e oito centavos), com efeitos a
partir de 12 de junho de 2021, observado o disposto na cláusula sexta do referido contrato
.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2021).'

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO
E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

AVISO DE CREDENCIAMENTO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2021 - UASG 240224 Nº Processo:
01242.000118/2021-91. Objeto: Credenciamento de empresas para prestação conjunta do
serviço de telemetria M2M ("Machine to Machine") de Rede de Dados Móvel (transmissão
de dados) via GSM ("Global System for Mobile Communications"), padrão GPRS ("General
Packet Radio Service"), via rede telefonia móvel digital, incluindo cartões SIM, para
atendimento da Rede Observacional do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de
Desastres Naturais - CEMADEN, distribuída por todo o território nacional. Total de Itens: 3.
Entrega do edital: a partir de 24/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Estrada Doutor Altino Bondesan, 500, Distrito Eugênio de Melo (Rodovia
Presidente Dutra, km 137,8) - Prédio do CEMADEN, CEP 12247-016, São José dos Campos,
SP. Informações Gerais: O edital poderá ser obtido por meio do sítio eletrônico:
https://www.gov.br/mcti/pt-br/rede-mcti/cemaden ou por solicitação no e-mail
licitacao@cemaden.gov.br. São José dos Campos, SP, 23/06/2021.

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES
Diretor

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 12/2020 PUBLICADO NO DOU Nº
108, DE 11 DE JUNHO DE 2021. Onde se lê: contrato 12/2021, leia-se: contrato
12/2020.

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 001/2019

ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio 001/2019
Processo nº 01280.001564.2018-61
PRIMEIRO PARTICIPE: Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações-MCTI, por intermédio do
Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA - CNPJ n° 01.263.896.0015-60.
SEGUNDO PARTICIPE: Samsung Eletrônica da Amazônia LTDA CNPJ n°00.280.273.0001-37.
TERCEIRO PARTICIPE: Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa, Extensão e Interiorização do
IFAM doravante denominada FAEPI; CNPJ n°04.623.300.0001-88
OBJETO: Prorrogar a vigência do convênio 001/2019 entre a FAEPI, a SAMSUNG e o INPA
por mais quatro anos.
VIGÊNCIA: 4 (quatro) anos.
Data e Assinaturas: Manaus, 13 de maio de 2021
Pelo INPA, Antonia Maria Ramos Franco Pereira-Diretora; CPF nº831000167-34;
Pela Samsung, Sang Chul kim -Diretor; CPF nº 704.546.162-36 Yoongwoo Sohn -Diretor
Vice-Presidente; CPF n°709.412.122-97;
Pela FAEPI: Ana Maria Alves Pereira -Diretora Executiva; CPF n° 112.254.912-15;

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

Termo de Permissão de Uso Imóvel - RD nº 02.14.032.0/21.
Permitente: MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - MCTI, por intermédio do
INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE, CNPJ nº 01.263.896/0016-40, e o
Permissionário: Mário Antonio Sésso, CPF: ***.545.830-**. Objeto: O Permissionário, na
condição de Servidor Público lotado no Permitente recebe, através deste instrumento,
exclusivamente para fins residenciais, o Imóvel casa nº 01 (um), localizado nas
dependências do Permitente, Unidade de Cachoeira Paulista, situada à Rodovia Presidente
Dutra, Km 40. Fundamento Legal: RE/DIR-037.12 - IMÓVEIS RESIDENCIAIS DE PRO P R I E DA D E
DO INPE. Vigência: 4 (quatro) anos contados a partir da data desta publicação. Data da
assinatura: 23/06/2021. Assinaturas: Pelo INPE: Clezio Marcos De Nardin, CPF:
***.545.830-** - Diretor e Mário Antonio Sésso, CPF: ***.545.830-**.

OBSERVATÓRIO NACIONAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021 - UASG 240126 - ON/MCTI

Nº Processo: 01210.000158/2010-57.
Dispensa Nº 109/2010. Contratante: OBSERVATORIO NACIONAL.
Contratado: 10.835.932/0001-08 - COMPANHIA ENERGETICA DE PERNAMBUCO. Objeto: O
presente contrato tem por objeto, conforme estabelecido no art. 63-a da resolução
normativa n° 414, regular o fornecimento de energia elétrica em av. João de barros, nº 11
boa vista, recife - pernambuco..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 01/06/2017 a
31/05/2022. Valor Total: R$ 6.500,00. Data de Assinatura: 01/06/2017.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2021).

SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO: 01245.013778/2020-21
ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica, celebrado entre a Secretaria de
Empreendedorismo e Inovação - SEMPI /MCTI - CNPJ 01.263.896/0029-65 e Associação
para Promoção da Excelência do Software Brasileiro - SOFTEX, CNPJ: 01.679.152/0001-
25.
PROJETO: "Agentes inteligentes para plataformas móveis baseados em tecnologia de
Arquitetura Cognitiva"
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: R$ 7.640.273,00 (sete milhões, seiscentos e quarenta mil
duzentos e setenta e três reais) .
DATA DA ASSINATURA: 22 de junho de 2021.
VIGÊNCIA: 22/06/2022.
ASSINAM: Pela Secretaria de Empreendedorismo e Inovação - SEMPI /MCTI: PAULO CESAR
REZENDE DE CARVALHO ALVIM - Secretário de Empreendedorismo e Inovação, CPF nº
179.374.181-68; e pela Associação para Promoção da Excelência do Software Brasileiro -
SOFTEX, DIÔNES DOS SANTOS LIMA, CPF: 053.270.446-02; pela Coordenadora: Roberto
Stephanes Soboll. CPF: 079.509.168-00; pela Executora: Paulo Ferreira de Araújo, CPF:
291.692.831-68.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Nº Processo: 01342.000465/2020-12.
Pregão nº 12/2020. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 11.777.162/0001-57 - BASIS TECNOLOGIA DA INFORMACAO S.A.. Objeto:
Contratação de serviços de desenvolvimento, manutenção e sustentação dos softwares dos
sistemas de informação da CNEN, conforme requisitos, especificações, quantitativos e
níveis de serviço constantes deste instrumento, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: . Vigência: 24/06/2021 a 24/06/2022. Valor Total: R$ 2.235.562,36.
Data de Assinatura: 23/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Nº Processo: 01342.000465/2020-12.
Pregão nº 12/2020. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 00.928.375/0001-16 - ABRANTES SOLUCOES LTDA. Objeto: Contratação de
serviços de mensuração e qualidade dos softwares dos sistemas de informação da CNEN,
conforme requisitos, especificações, quantitativos e níveis de serviço constantes deste
instrumento, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência,
anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/06/2021 a 24/06/2022. Valor
Total: R$ 31.740,00. Data de Assinatura: 23/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 01342.000097/2018-80.
Pregão. Nº 44/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato nº 025/2018 por mais 12 (doze) meses, reajustando o valor dos
combustíveis de acordo com ANP, passando o valor global atual do contrato de R$
145.990,01 para R$ 187.924,50, permanecendo as demais condições contratuais
inalteradas. Vigência: 03/06/2021 a 03/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
187.924,50. Data de Assinatura: 03/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2021).

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da chamada: Pós-Doutorado Empresarial - PDI 2020.Assunto: Alteração
de Início do Processo para Bolsa As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/ 3790361953281067. Brasília, DF 23/06/2021.

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente


